Biologia ou disciplinas afins em qualquer ano do Ensino Médio e de Ciências nos anos finais
do Ensino Fundamental em Escola da Rede Pública de Ensino do Brasil. A isenção da taxa
de inscrição poderá ser requerida no período estabelecido no Cronograma do Edital (Anexo
I). Será oferecido um total de 584 (quinhentos e oitenta e quatro) vagas distribuídas
conforme o Anexo II do Edital. O programa de conteúdo a ser explorado na prova deste
Exame encontra-se no Anexo IV do edital.

A íntegra do edital do Exame poderá ser encontrada na página eletrônica da
Copeve/UFMG <www.ufmg.br/copeve >.

[...]

Só poderá concorrer a uma das vagas definidas no Quadro I do Edital, o
candidato que tiver completado 18 (dezoito) anos de idade até o dia 31 de dezembro de
2025 e que já tiver concluído, até essa data, o Ensino Médio ou curso equivalente. O
valor da taxa de inscrição para este Processo Seletivo é de R$105,00 (cento e cinco
reais). O período para pedidos de isenção da taxa de inscrição está fixado no
Cronograma do Edital (Anexo I). Será ofertado um total de 50 (cinquenta) vagas,
distribuídas conforme determinado nas Leis nº 12.711/2012, nº 13.409/2016 e nº
14723/2023.